
Partnerství pro 
Českou republiku 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 

 

Michal Kačena 

Business Development Director ČR 

 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 2 

Obsah 

AREVA 

 

Reaktor EPRTM 

 

Spolupráce s českým průmyslem 

 

 

1 

2 

3 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Ve které z uvedených oblastí 
AREVA nepůsobí? 

a) Vyhledávání loţisek a těţba uranu 

 

b) Solární elektrárny 

 

c) Větrné elektrárny 

 

d) Logistika pro jadernou energetiku 

 

 

 

 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 3 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 4 

Energetický mix odpovídající 
poţadavkům zákazníků 

Jaderná energie 
 Hledání zdrojů, těţba a zpracování uranu 

 Konverze a obohacování uranu 

 Design a výroba jaderného paliva 

 Návrh, konstrukce a výstavba jaderných reaktorů 

 Produkty a sluţby pro provoz, údrţbu a 
modernizaci JE 

 Zpracování a recyklace pouţitého paliva 

 Likvidace jaderných zařízení  

 Logistika pro jadernou energetiku 

 

 

Obnovitelné zdroje 
 Velké větrné elektrárny při mořském pobřeţí 

 Elektrárny vyuţívající biomasu 

 Sluneční elektrárny – koncentrace paprsků 

 Výroba vodíku elektrolýzou, vodíkové články 

 

 

Řešení pro výrobu elektřiny s nízkými emisemi CO2 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 5 

Reaktory & Servis 

Z
a
d

n
í č

á
s

t  

Uranové palivo 

(UO2) 

Obohacování 

Konverze / 

Chemické zprac. 

Těžba /  

Přírodní uran 

F
ro

n
t E

n
d

 

Nedávný strategický 
posun / rozvoj 

Existující aktivita Potenciální rozvoj 

Recyklace 

Zpracování 

P
ře

d
n

í č
á

s
t p

a
l. c

y
k

lu
 

N

  

#1

  

AREVA je jediný hráč s kompletní 
nabídkou v rámci celého jaderného cyklu 

Source: AREVA estimates 

N

  

#1

  

N

  

#1

  

N

  

#1

  

N

  

#1

  

N

  

#2

  

° 

° 

° 

° 

° 

° 

N

  

#1

  

° 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 6 

Působnost AREVA po celém světě 

Stálé posilování vedoucí pozice na trhu. 

Vyváţený rozvoj zastoupení v Evropě, Severní a Jiţní Americe a Asii 

€44.2 mld. 

 

ZAMĚSTNANCI 

 

 

€883 mil. 

 

 

KONSOLIDOVANÝ  

ČISTÝ PŘÍJEM 

 

 

€9.604 mld. 

 

 

TRŢBY Z PRODEJE 

 

+ 6.7% 

SJEDNANÉ ZAKÁZKY 

 

47,850 

 

+ 2.0% 

∆ 10/09 

+ 60% 

stabilní 

Čísla za rok 2010  



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 7 

Bohaté zkušenosti 

Source: World Nuclear Association – August 2009 

100+ reaktorů AREVA po celém světě   

 30% celosvětového instalovaného výkonu 

84 PWR v provozu 

  6 BWR v provozu  

  7 Odstavených reaktorů 

Ve výstavbě 

4 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 8 

Obsah 

AREVA 

 

Reaktor EPRTM 

 

Spolupráce s českým průmyslem 

 

 

1 

2 

3 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 9 

Nepřerušená zkušenost AREVA            
s vývojem a výstavbou reaktorů 

Příklady výstavby od 80. let 

CHINON B1 PWR 900 MWe 

FLAMANVILLE 1 PWR 1 300 MWe 

TRILLO 1 PWR 1 000 MWe 

ISAR 2 KONVOI PWR 1 300 MWe 

EMSLAND KONVOI PWR 1 300 MWe 

NECKAR 2 KONVOI PWR 1 300 MWe 

CHOOZ B1 PWR 1 500 MWe 

CHOOZ B2 PWR 1 500 MWe 

CIVAUX 1 PWR 1 500 MWe 

CIVAUX 2 PWR 1 500 MWe 

ANGRA 2 PWR 1 270 MWe 

LING-AO 1 PWR 1 000 MWe 

LING-AO 2 PWR 1 000 MWe 
OL 3 EPRTM 1 650 MWe 

FA 3 EPRTM 1 650 MWe 

TSN 1 EPRTM 1 650 MWe 

Zahájení provozu 

Výstavba JE 

TSN 2 EPRTM 1 650 MWe 

1985 1990 1995 2000 2005 2010 1980 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 10 

PWR 1650 MWe BWR 1250 MWe PWR 1100 MWe 

AREVA – portfolio reaktorů Gen 3+ 

Vysoký výkon Střední výkon 

Tlakovodní reaktory Varný reaktor 

Bezpečnostní 

reference 

 

 

Rozličným 

potřebám 

zákazníků 

odpovídá 

adaptované 

portfolio produktů 

AREVA je jediný hráč s širší 
nabídkou reaktorů generace 3+ 

Ve výstavbě Uvedení na trh: 2010 

Developed in 
partnership with MHI 

http://www.atmea-sas.com/ATMEA


 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 11 

4 reaktory EPR™ ve výstavbě…  

                      Taishan 1&2 

Flamanville 3   

Olkiluoto 3         



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 12 

… přinášejí cenné zkušenosti 

OLKILUOTO 3 

FLAMANVILLE 3 

Nové projekty sériové produkce reaktorů EPR™  

Olkiluoto 3 

Flamanville 3 

  Taishan 1&2 

ČAS 

O
S

V
O

J
E

N
É

 Z
K

U
Š

E
N

O
S

T
I 

TAISHAN 

„Křivka zvyšování zkušeností“ 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 13 

66

81

150

129

71

86

64

79

135

99

69 71

109

65

78
89

57
46

59

79

103

69
57

46

 0

 50

 100

 150

 200

GEN 2 

900 MWe 

GEN 3+ - EPR 

1650 MWe 

GEN2 - export  

 1000 MWe0 
GEN 2 - N4 

1500 MWe 

GEN 2 

 1300 MWe 

OL3 

TSN1&2 

Délka trvání výstavby: Od betonáţe základové desky do zahájení provozu1  

[měsíce] 

1. První čtyři jednotky 
2. První tři 3 jednotky reprezentují design před reaktory KONVOI (Brokdorf, Grohnde, Philippsburg 2) , čtvrtá představuje průměr ze 3 rektorů KONVOI, jejichž  
    výstavba byla zahájena  paralelně.   
Zdroj: IAEA; AREVA; EDF; CGNPC 

FA3 

GEN 2 

1400 MWe2 

Absolvované „lekce“ jsou velkou výhodou 
výsledky jsou vidět již na běžících projektech 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 14 

Reaktor EPR  
splňuje vysoké poţadavky na bezpečnost  

Sníţen  

dopad případné váţné 

havárie na obyvatele 

Posílena  

odolnost  vůči 

vnějším  atakům 

1 

2 

3 4 

Odděleně umístěné, 

chráněné bezpečnostní 

systémy, čtyřnásobné 

jištění  

Systém záchytu 

taveniny  

Tlaková 

nádoba 

reaktoru  

Záchytná 

oblast 

Zásobník vody 

Odolnost proti nárazu 

velkého letadla,  

dvojitý kontejnment 

Základová 

deska 

Vnitřní 

obálka – 

předepjatý 

beton 
Vnější obálka – 

ţelezobeton 

Meziprostor  

Ocelová 

výplň 

1,8 m 

Vnitřek Vnějšek 

Sníţena   

pravděpodobnost  

váţné havárie s tavením 

aktivní zóny 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 15 

Špičkové ekonomické parametry, 
niţší vliv na ţivotní prostředí 

Atraktivní poměr investičních nákladů na instalovaný kWe díky vysokému 

celkovému výkonu (1,600+ MWe) 
 

Maximalizované vyuţití: projektovaný cíl > 92% 
 

Flexibilní palivový management (moţnost paliva MOX aţ do 100%) 
 

7 - 15 % úspora spotřeby uranu na vyrobenou MWh 
 

Nízké náklady na provoz a údrţbu  
 

Niţší mnoţství finálních odpadů 
 

Niţší relativní spotřeba chladící vody díky vysoké tepelné účinnosti                         

(10% oproti stávajícím reaktorům) 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 16 

Obsah 

AREVA 

 

Reaktor EPRTM 

 

Spolupráce s českým průmyslem 

 

 

1 

2 

3 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Kolik firem působících v ČR se jiţ kvalifikovalo 
a pracuje na jaderných zakázkách pro AREVA? 

a) < 5 

 

b) > 10 

 

c) > 100 

 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 17 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 18 

AREVA potřebuje pro výstavbu  

nových reaktorů EPR™  

silný dodavatelský řetězec 

Výstavba nového jaderného zdroje – 
významná příleţitost pro český průmysl 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 19 

1-10 dodavatelů 

11-100 dodavatelů 

Přes 101 dodavatelů 

United Kingdom 

Italy 

France 

Netherlands 

Finland 

Czech Republic 

Sweden 

Poland 

Germany 

Belgium 

Posilování kapacity: 
Evropský dodavatelský řetězec roste 

Přes 600 firem 
jiţ zapojeno 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 20 

Globální strategie nákupu  
Lokální přístup 

Dlouhodobé partnerství s vybranými dodavateli 

Start Local – Become Global 

Výhody spolupráce s českými firmami: 

 Získání partnerů se znalostí místního prostředí, např.  

 Specifická pravidla & legislativa 

 Kaskádování dodavatelského řetězce – subdodavatelé 

 Specifika dané lokality  

 … 

 Silné know-how českého průmyslu i akademické sféry 

 Ekonomická výhodnost – konkurenceschopná nabídka 

 Odpověď na všeobecné očekávání 

 Sdílená perspektiva partnerství pro další projekty ve světě  

 – posílení dodavatelské základny 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 21 

Příklady:  
Dodavatelské příleţitosti mimo EPR 

BG MINING: 

 Tlakové nádoby a reaktory 

různých tvarů, z různých materiálů 

 

BG FRONT-END 

 Tlakové nádoby pro chemické 

procesy 

 

 

BG RENEWABLES 

 Ocelové sloupy pro M5000 (5 MW) 

offshore větrné elektrárny AREVA  

 

 Bio-energie: Kotle, vzduchem 

chlazené kondenzátory… 

 

Imouraren (Niger) 

Adsorpční & 

vyluhovací 

kolony 

Trekkopje 

(Namibia) 

project. 

Epicure (France / Tricastin) 

Přes 150 větrných elektráren má 

být dodáno v příštích 3 letech. 

Projekty především v Brazílii a 

Evropě (Německo, Francie). 

BUSINESS GROUP -      PŘÍKLAD POPTÁVKY PŘÍŠTÍ PROJEKTY 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 22 

Příklady: Dodavatelské příleţitosti          
pro Temelín a další nové reaktory EPR 

Velká část „jaderného ostrova“ 

Prakticky kompletní nejaderná část 

 

Např.: 

 Projektování, plánování 

 Mechanická zařízení, potrubí 

 Elektrická zařízení, řídící systémy 

 Ventilační zařízení 

 Instalace zařízení, commissioning 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 23 

0

2

4

6

8

10

12

14

Construction 

Service

Hardware 

Supply

Quality

Management 

Service

Engineering 

Service

Project 

Management 

Service

N
u

m
b

e
r 

o
f 

C
o

m
p

a
n

ie
s

36 finských firem se stalo Schválenými Dodavateli (Approved Vendors) 
do globálního dodavatelského řetězce pro aplikace s dopadem na bezpečnost  

 

Mnoho dalších místních firem se kvalifikovalo pro dodávky produktů a služeb          
bez dopadu na bezpečnost  

Projekt EPR Finsko OL3   

Příklad zapojení místních dodavatelů  



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 24 

Zúročení zkušeností z prvních projektů  

OLKILUOTO 3 

FLAMANVILLE 3 

Nové projekty sériové produkce reaktorů EPR™  

Olkiluoto 3 

Flamanville 3 

  Taishan 1&2 

ČAS 

O
S

V
O

J
E

N
É

 Z
K

U
Š

E
N

O
S

T
I 

TAISHAN 

„Křivka učení“ 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 25 

Koordinovaný přístup k dodavatelům ze dvou oblastí:  

 

 

 
 

 

Vendor List pro daný projekt – zaloţen na dostupné bázi dodavatelů: 

 Jiţ kvalifikovaní / schválení potenciální dodavatelé 

 Vytipovaní, ale dosud nekvalifikovaní / neschválení potenciální dodavatelé 

 

 

 

Manaţeři nákupu jednotlivých komodit 

 

 

 Manaţer nákupu pro daný projekt 

Projektový tým: “Korporátní” / centrální nákup:  

Proces kvalifikace dodavatelů (1) 

Schválený  

seznam dodavatelů  

Vendor List  

daného projektu Předběžně  

kvalifikovaní dodavatelé 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 26 

Kroky 

Vyhledávání dodavatelů: 

 Průzkum místního trhu 

 Request For Interest (RFI) 

 Předvýběr dodavatelů na základě analýzy RFI 

 

Předvýběr: 

 Předběžné hodnocení dodavatelů (řízení kvality, výrobky, 
certifikace …) 
 

 

Předběžná kvalifikace: 

 Shoda na plánu potřebných kroků  a jeho realizace 

 Request For Quotation (RFQ) pro detailní technické posouzení  

 Ověření produktů / procesů podle potřeby  
 

 

Kvalifikace: 

 Po úspěšné předběžné kvalifikaci 

 Schválení dodavatele na „Vendor List“  
 

 

Kontrakt 

2. Předvýběr 

4. Kvalifikace 

1. Vyhledávání  

3. Předběţná 
kvalifikace  

Schválený seznam dodavatelů  

No-Go 

No-Go 

No-Go 

T
e

n
to

 p
ro

c
e

s
 m

ů
ž
e

 t
rv

a
t 

i 
d

é
le

 n
e

ž
 1

 r
o

k
 

Proces kvalifikace dodavatelů (2) 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 27 

Pro registraci vaší firmy pouţijte dodavatelský portál.  

 

 

První krok jak se stát dodavatelem AREVA: 
http://suppliers.areva.com 

http://suppliers.areva.com 



 All rights are reserved, see liability notice. 

Konference Strojírenství Ostrava 2011 28 

Závěr 

AREVA je světovým lídrem v jaderném průmyslu. 

 

Reaktor EPRTM nabízí vysokou bezpečnost i významné 

ekonomické výhody. 

 

Současné reaktory EPRTM ve výstavbě představují  velkou 

výhodu – získané zkušenosti budou přínosem pro následující 

projekty. 

 

AREVA bere velmi váţně svůj závazek a zároveň potřebu úzce 

spolupracovat s českými firmami. 



Děkuji 

za pozornost 


